
UNNERSITÀ AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE
degli STUDI V.O. Personale Docente e Didattica
di CATANIA Settore Reclutamento Personale Docente

IL RETTORE

._- .._-...,_,.....
R'Bf~CRETIUNIVERSITA' DEGLI STUDI

CATANIA N............................
TIT .......I!..tL........ CL.....l....................
AREA GESTIONE AMM.VA PERSONALE

PROT.
262~f)8 17 MAR 2021

Visto il D.P.R. 11.07.1980,n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168;
vista la legge 7.08.1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla
G.U.R.I. - Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;
visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie
Gen.le, relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e
definizione delle declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
visto il D.Lgs. II.04.2006.n.198;
vista la legge 30.12.2010, n. 240, e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;
vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l'art. 6, comma 6 bis, coordinato con la legge di
conversione 27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla
determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all'art. 15della
legge n. 240/20 IO;
visti i 00.00. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161,29.07.2016, n. 1532 e 9.08.2018, n. 2175, di
indizione delle procedure per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia;
visto il D.M. 4.08.20 Il, n. 344 recante "Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della
valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai
fini della chiamata nel ruolo di professore associato";
visto lo Statuto dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con DD.RR. n. 2217 del
6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;
visto il "Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia
(artt. 18 e 24 della legge 240/2010)", emanato con D.R. n. 3514 del 25.11.2020;
viste le Linee guida per la formazione delle Commissioni per la chiamata dei professori di prima e di
seconda fascia, approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, previo
parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 21.12.2020;
vista la circolare MIUR, prot. n. 14282del 28.11.2017;
vista la nota MUR, prot. n. 161279del 18.06.2020;
vista la delibera ANVUR n. 132del 13.09.2016"Criteri oggettivi di verifica dei risultati dell'attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/20 lO";



visti gli avvisi n. 94, 95, 97, 98, 101, 106, 107, 110, 112 e 113 del 15.01.2021, con i quali sono state
avviate, ai sensi dell'art. 24, comma 5, della legge n. 240/2010, le procedure di valutazione per la
chiamata a professore universitario di seconda fascia, per i seguenti settori: settore concorsuale
131D4 METODI MATEMATICI DELL 'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E
FINANZIARIE, settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-S/06 "Metodi matemattct
dell 'economia e delle scienze attuariali e finanziarie ", presso il Dipartimento di Economia e
Impresa; settore concorsuale 13/B2 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, settore
scientifico-disciplinare (profilo) SECS-P/08 "Economia e gestione delle imprese ", presso il
Dipartimento di Economia e Impresa; settore concorsuale 11/C5 STORIA DELLA FILOSOFIA,
settore scientifico-disciplinare (profilo) M-FIL/07 "Storia della filosofia antica ". presso il
Dipartimento di Scienze della Formazione; settore concorsuale 11/C5 STORIA DELLA FILOSOFIA,
settore scientifico-disciplinare (profilo)M-FIV06 "Storia dellafilosofia ". presso il Dipartimento di
Scienze della Formazione; settore concorsuale IO/Al ARCHEOLOGIA, settore scientifico­
disciplinare (profilo) ANT/07 "Archeologia classica ". presso il Dipartimento di Scienze della
Formazione; settore concorsuale 06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA
ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, settore scientifico-disciplinare (profilo)MED/49 "Scienze
tecniche dietetiche applicate ", presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche;
settore concorsuale l1/BI GEOGRAFIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) M-GGR/02
"Geografia economico politica", presso il Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente;
settore concorsuale 07/DI PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA, settore scientifico­
disciplinare (profilo) AGR/ll "Entomologia generale e applicata", presso il Dipartimento di
Agricoltura, Alimentazione e Ambiente; settore concorsuale 05/EI BIOCHIMICA GENERALE,
settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/IO "Biochimica ", presso il Dipartimento di Scienze
Biomediche e Biotecnologiche; settore concorsuale 07/CI INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E
DEI BIOSISTEMI, settore scientifico-disciplinare (profilo) AGR/08 "Idraulica agraria e
sistemazioni idraulico-forestali ", presso il Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente;
viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e
Ambiente (seduta del 15.02.2021), di Economia e Impresa (seduta del 15.02.2021), di Scienze
Biomediche e Biotecnologiche (seduta del 12.02.2021), di Scienze della Formazione (seduta del
16.02.2021) hanno individuato, ai sensi dell'art. 7, commi 1,2 e 3, del Regolamentoper la disciplina
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt. 18 e 24 della legge 240/2010) il
componente "designato" e i nominativi dei docenti da inserire nella lista dei sorteggiabili per la
costituzione delle commissioni giudicatrici delle suddette procedure di valutazione per la chiamata a
professore di seconda fascia;
visto il verbale redatto dalla "Commissioneper i sorteggi" in data 4.03.2021;

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di valutazione per la chiamata a
professore di seconda fascia, avviate ai sensi dell'art. 24, comma 5, della legge n. 240/2010, per i sotto
indicati settori concorsuali, per i quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore scientifico­
disciplinare:

05/EI BIOCHIMICA GENERALE, settore scientifico-disciplinare (profilo) BIO/IO "Biochimica":
Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche

LAZZARINO Giuseppe (DES.) Università di Catania Dip. Scienze Biomediche e Biotecnologiche

CIRIOLO Maria Rosa Università di Roma "Tor Vergata" Dip. Biologia

MACCARRONE Mauro Università dell' Aquila Dip. Scienze Cliniche Applicate e
Biotecnologiche

06/D2 ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL
BENESSERE, settore scientifico-disciplinare (profilo) MED/49 "Scienze tecniche dietetiche applicate" -
Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche

2



GALVANO Fabio (DES.) Università di Catania Dip. Scienze Biomediche e Biotecnologiche

NATALI Andrea Università di Pisa Dip. Medicina Clinica e Sperimentale

RIVELLESE Angela Albarosa Università di Napoli "Federico II'' Dip. Medicina Clinica e Chirurgia

07/CI INGEGNERIA AGRARIA, FORESTALE E DEI BIOSISTEML settore scientifico-disciplinare
(profilo) AGRl08 "Idraulica agraria e sistemazioni idraulico-forestali": Dipartimento di Agricoltura,
Alimentazione e Ambiente

CASCONE Giovanni Università di Catania Dip. Agricoltura, Alimentazione e Ambiente

IOVINO Massimo Università di Palermo Dip. Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali

BISCHETTI Gian Battista Università di Milano Dip, Scienze Agrarie e Ambientali

07/DI PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) AGRIll
"Entomologia generale e applicata "- Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente

LUCCHI Andrea (DES.) Università di Pisa Dip. Scienze Agrarie, Alimentari ed
Agroambientali

ISIDORO Nunzio Università Politecnica delle Marche Dip. Scienze Agrarie, Alimentari e Ambientali

DUSO Carlo Università di Padova Dip. Agronomia, Animali, Alimenti, Risorse
Naturali e Ambiente (DAFNAE)

ll/BI GEOGRAFIA, settore scientifico-disciplinare (profilo)M-GGRl02 "Geografia economico politica":
Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente

RUGGIERO Luca (DES.) Università di Catania Dip. Scienze Politiche e Sociali

DE SPUCHES Giulia Università di Palermo Dip. Culture e Società

AMATO Vittorio Università di Napoli "Federico II'' Dip. Scienze Politiche

IO/Al ARCHEOLOGIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) ANT/07 "Archeologia classica":
Dipartimento di Scienze della Formazione

MILITELLO Pietro Maria (DES.) Università di Catania Dip. Scienze Umanistiche

PORTALE Elisa Chiara Università di Palermo Dip. Culture e Società

SPERTI Luigi Università "Cà Foscari" di Venezia Dip. Studi Umanistici

ll/CS STORIA DELLA FILOSOFIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) M-FIV06 "Storia della
filosofia "- Dipartimento di Scienze della Formazione

ABBRI Ferdinando (DES.) Università di Siena Dip. Scienze della Formazione

TUOZZOLO Claudio Università di Chieti Pescara Dip. Scienze Giuridiche e Sociali

FAZIO Domenico Università del Salento Dip. Studi Umanistici

3



l1/CS STORIA DELLA FILOSOFIA, settore scientifico-disciplinare (profilo) M-FIV07 "Storia della
filosofia antica"- Dipartimento di Scienze della Formazione

CATTANEI Elisabetta (DES.) Università di Genova Dip. Antichità, Filosofia, Storia (DAFIST)

MASO Stefano Università "Cà Foscari" di Dip, Filosofia e Beni CulturaliVenezia

CHIARADONNA Riccardo Università di Roma "Tre" Dip. Filosofia, Comunicazione e Spettacolo

13/B2 ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE, settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-P/08
"Economia e gestione delle imprese"» Dipartimento di Economia e Impresa

PENCARELLI Tonino (DES.) Università di Urbino Carlo Bo Dip. Economia, Società e Politica (DESP)

DE MASSIS Alfredo Libera Università di Bolzano Fac. Economia

MOCCIARO LI DESTRI Arabella Università di Palermo Dip. Scienze Economiche, Aziendali e
Statistiche

13/D4 METODI MATEMATICI DELL'ECONOMIA E DELLE SCIENZE ATTUARIALI E
FINANZIARIE, settore scientifico-disciplinare (profilo) SECS-S/06 "Metodi matematici dell 'economia e
delle scienze attuariali efinanziarie": Dipartimento di Economia e Impresa

CONSIGLIO Andrea (DES.) Università di Palermo Dip. Scienze Economiche e Statistiche

GHISELLI RICCI Roberto Università di Ferrara Dip. Economia e Management

VANTAGGI Barbara Università di Roma "La Dip, Metodi e Modelli per l'Economia, il
Sapienza" Territorio e la Finanza

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http://www.unictit, alla voce "Bandi, Gare e
Concorsi", e comunicato ai Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, di Economia e Impresa,
di Scienze Biomediche e Biotecnologiche e di Scienze della Formazione di questo Ateneo.

Catania, 17 MAR 2021
TLPRORETIOREtlJr • ,

(P ~ol.ss~~arna Patanero n~fc-o rno~
Ua..u>Q_.??J~ -

4


